
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2015г. №225

О подготовке и проведении на базе МДОУ-  детский сад «Чебурашка» и МОУ «Лицей №6» 
городского семинара «Преемственность в использовании образовательных технологий 

дошкольного и начального школьного образования в рамках ФГОС»

В соответствии с планом работы Управления образованием Качканарского городского 
округа на 2015 год, Управление образованием

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести городской семинар 30 октября 2015 года на базе МДОУ -  детский сад 

«Чебурашка» и МОУ «Лицей №6» по теме: «Преемственность в использовании образовательных 
технологий дошкольного и начального школьного образования в рамках ФГОС».

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению семинара. 
Председатель оргкомитета:
Кузнецова И.Е., директор МУ ГИМЦ РО.
Члены оргкомитета:
Лялина Г.Т., методист МУ ГИМЦ РО.
Гусева И.В., руководитель ГМО учителей начальных классов, учитель начальных классов 

МОУ «Лицей №6».
Куликова Н.И., заведующий МДОУ «ЦРР -  детский сад «Улыбка».
Лопатина О.В., учитель начальных классов МОУ «СОШ №2».
Верюгина Н.Ю., учитель начальных классов МОУ «СОШ №7».
Лушникова Л.Ю., зам. заведующего МДОУ «ЦРР -  детский сад «Дружба».
3. Утвердить программу городского семинара (Приложение №1).
4. Заведующей МДОУ -  детский сад «Чебурашка» (Бондарь Л.А.) и директору МОУ 

«Лицей №6» (Кишеева Л.В.) обеспечить условия для проведения городского семинара.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на Кузнецову И.Е., директора МУ

ГИМЦ РО.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А.Мальцева

Кузнецова И.Е.,
8 (34341)6-23-48



Приложение №1
утверждено постановлением 

Управления образованием Качканарского городского округа
от 23 октября 2015г. №225

Программа городского семинара 
«Преемственность в использовании образовательных технологий дошкольного и начального

школьного образования в рамках ФГОС»

Дата проведения: 30 октября 2015г.
Время: с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут.
Место проведения: Свердловская обл., г.Качканар, 8 микрорайон, дом 30, МОУ «Лицей №6», 
МДОУ -  детский сад «Чебурашка».
Целевая аудитория семинара: учителя начальных классов, воспитатели дошкольных
образовательных организаций, психологи, логопеды, заместители директоров, руководители 
образовательных организаций.
Цель семинара: повышение профессиональной компетентности педагогов образовательных 
организаций по вопросам преемственности дошкольного' и начального общего образования в 
условиях реализации ФГОС.

Время Содержание 
и формы работы Ответственный Место

проведения

12.30 — 
12.55

Встреча участников семинара. 
Регистрация

Белоусова Светлана 
Георгиевна, руководитель ГМО 

МОУ «Лицей 6»

Вестибюль 
МОУ 

«Лицей №6»

13.00 — 
13.25

Приветственное слово к участникам 
семинара

Мальцева Марина Андреевна,
начальник Управления 

образованием Качканарского 
городского округа

Актовый зал 
МОУ 

«Лицей №6»

Выступление: «Формирование 
универсальных учебных действий 

средствами ИКТ. Из опыта работы»

Коурова Татьяна 
Александровна, учитель 

начальных классов «МОУ Лицей 
№6»

Актовый зал 
МОУ 

Лицей №6

Выступление: «Развитие 
познавательной активности детей 
старшего дошкольного возраста с 
использованием инновационных 

технологий, как средство успешной 
социализации детей в школе»

Крюкова Марина Анатольевна,
воспитатель МДОУ -  детский сад 

«Ладушки».
Семенова Светлана Петровна,
воспитатель МДОУ - детский сад 

«Ладушки»

Актовый зал 
МОУ 

«Лицей №6»

Мероприятия методического характера

13.30 — 
15.10

Мастер-класс «Портфолио: 
преемственность между дошкольным 

и начальным образованием»

Кузнецова Елена Аркадьевна,
учитель начальных классов. 

Копосова Татьяна Васильевна, 
учитель начальных классов. МОУ 

«СОШ №2».
Суздалева Татьяна Леонидовна, 

воспитатель.
Гурьева Наталья Сергеевна, 

воспитатель.
Топанова Лариса Евгеньевна, 

воспитатель МДОУ «ЦРР-детский 
сад «Дружба»

Кабинет 43 
МОУ 

«Лицей №6»



Мастер-класс игровой технологии 
«Путешествие по «реке времени»

Савостьянова Любовь 
Павловна, воспитатель МДОУ -  

детский сад «Ласточка».
Смирнова Надежда 

Владимировна, учитель 
начальных классов МОУ «СОШ 

№3»

Кабинет 44 
МОУ 

«Лицей №6»

Мастерская «Развитие 
познавательного интереса детей 

дошкольного и школьного возраста 
путем внедрения в практику работы 

воспитателей и учителей метода 
экспериментирования »

Михеева Светлана 
Владимировна, воспитатель 

МДОУ - детский сад «Звездочка». 
Латыпова Елена Витальевна, 
учитель начальной школы МОУ 

«СОШ им. К.Н. Новикова». 
Булатова Ирина Викторовна, 

учитель начальной школы МОУ 
«СОШ им. К.Н. Новикова»

Кабинет 45 
МОУ 

«Лицей №6»

Мастер-класс «Создание 
анимированных физминуток»

Белоусова Светлана 
Георгиевна, учитель начальных 

классов МОУ «Лицей №6». 
Гусева Ирина Викторовна, 

учитель начальных классов МОУ 
«Лицей №6».

Бузмакова Наталья 
Михайловна, учитель начальных 

классов МОУ «Лицей №6».
Коурова Татьяна 

Александровна, учитель 
начальных классов МОУ «Лицей 

№6».

Кабинет 42 
Кабинет 49 

МОУ 
«Лицей №6»

Метод проектов в преемственности 
дошкольного и начального общего 

образования

Камышева Ольга 
Владимировна, учитель 

начальных классов МОУ «СОШ 
№7 ».

Черняева Наталья Васильевна,
учитель начальных классов МОУ 

«СОШ №7». 
Катютина Ольга Николаевна,

воспитатель МДОУ «ЦРР -  
детский сад «Улыбка».

Кабинет 46 
МОУ 

«Лицей №6»

Открытые занятия

15.30-
16.00

«Цветик-семицветик» ФЭМП 
(формирование элементарных 

математических представлений). 
Образовательная область -  познание. 

Подготовительная группа

Автушко Екатерина Олеговна,
воспитатель МДОУ -  детский сад 

«Чебурашка»

М ДОУ- 
детский сад 
«Чебурашка»



«Необычное письмо» (виртуальная 
экскурсия) ФЦКМ (формирование 

целостной картины мира). 
Образовательная область -  познание. 

Старшая группа

Матвеева Галина Анатольевна,
воспитатель МДОУ -  детский 

сад «Чебурашка»

«Путешествие в страну 
математики», ФЭМП 

(формирование элементарных 
математических представлений). 

Образовательная область -  познание. 
Старшая группа

Оберюхтина Елена 
Геннадьевна, воспитатель 

МДОУ -  детский сад 
«Чебурашка»

«Что такое хорошо и что такое 
плохо» чтение художественной 

литературы. 
Образовательная область -  речевое 

развитие. 
Подготовительная группа.

Лямина Светлана Сергеевна,
воспитатель МДОУ -  детский 

сад «Чебурашка»

* Мероприятия с 13 ч 30 мин до 15 ч 10 мин будут проходить следующим образом: все участники 
семинара будут распределены на пять групп, и каждый участник семинара побывает на всех 
выступлениях по принципу «вертушки».


